COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-008-04

ATA DE REUNIÃO
EXTRAÓRDINÁRIA CONJUNTA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA (41ª) REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE
ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (COFT); DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇO PÚBLICO (CTASP); DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO DO SEMIÁRIDO
(CMADS) E DE EDUCAÇÃO (CE) NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao décimo (10º) dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis (2016), às oito horas
e cinquenta minutos (8h50min), nos auditórios n.os 02 e 04, Deputados Almir Pinto e Abelardo
Costa Lima, realizou-se a quadragésima primeira (41ª) Reunião Conjunta das Comissões
acima citadas. Estiveram presentes os seguintes deputados: Membros da CTASP: Antônio
Granja, Augusta Brito, Leonardo Pinheiro e Julinho; Membros da COFT: Julinho, Robério
Monteiro, Antônio Granja, Evandro Leitão, Bruno Pedrosa e Dr. Sarto (Indicado pelo líder do
Bloco PDT/PP/PEN, Deputado Ferreira Aragão para substituir o Deputado ZéAilton Brasil);
Membros da CMADS: Antônio Granja, Augusta Brito e Renato Roseno e  Membros da CE:
Dr. Sarto, Rachel Marques, Augusta Brita e Bruno Pedrosa (Indicado pelo líder do Bloco
PDT/PP/PEN, Deputado Ferreira Aragão para substituir o Deputado Ivo Gomes). Autoridades
Presentes: Artur Bruno – Secretário do Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMA); Nelson
Martins - Secretaria de Relações Institucionais – SRI e Dr. Eduardo Sávio – Presidente da
FUNCEME. Presidiu a reunião o Deputado Julinho, que, constatando número regimental, deu
início a presente reunião com a aprovação das Atas da 38ª e 40ª Reunião Extraordinária
Conjunta. Em seguida o Senhor Presidente submeteu à apreciação, discussão e votação das
seguintes matérias: Proposição n.º 105/2016 (Oriunda da Mensagem n.º 8.057) de autoria
do Poder Executivo que “Dispõe sobre o Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional
Atividades de Pesquisa e Estudo em Meteorologia, Recursos Hídricos e Ambientais - APERH,
da Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos - FUNCEME, e dá outras
providências”. (CTASP, COFT). Emenda Modificativa n.º 1 de autoria do Deputado Elmano
Freitas que “Modifica o anexo I da Mensagem 105/2016”. O Senhor Presidente designou
relator da Mensagem e da Emenda o Deputado Evandro Leitão, que emitiu parecer favorável a
ambas. Em seguida, o Senhor Presidente submeteu os pareceres à discussão e votação,
sendo aprovados pelas Comissões. Proposição n.º 106/2016 (Oriunda da Mensagem n.º
8.052) de autoria do Poder Executivo que “Institui a Política Estadual sobre Mudanças
Climáticas - PEMC, e dá outras providências”. (CTASP, COFT, CMADS). Emenda Aditiva n.º
1 de autoria do Deputado Heitor Férrer que “Acrescenta o art. 8° ao Projeto de Lei que
acompanha a Mensagem n° 8052/2016”; Emenda Aditiva n.º 2 de autoria do Deputado
Heitor Férrer que “Acrescenta o art. 9° ao Projeto de Lei que acompanha a Mensagem n°
8052/2016”; Emenda Aditiva n.º 3 de autoria do Deputado Heitor Férrer que “Acrescenta o
art. 10 ao Projeto de Lei que acompanha a Mensagem n° 8052/2016”. Emenda Aditiva n.º 4
de autoria do Deputado Heitor Férrer que “Acrescenta o art. 11 ao Projeto de Lei que
acompanha a Mensagem n° 8052/2016”. Emenda Modificativa n.º 5 de autoria do Deputado
Renato Roseno que “Modifica dispositivo na Mensagem 106/2016, na forma que indica”.
Emenda Modificativa n.º 6 de autoria do Deputado Renato Roseno que “Modifica
dispositivo na Mensagem 106/2016, na forma que indica”; Emenda Modificativa n.º 7 de
autoria do Deputado Renato Roseno  que “Modifica dispositivo na Mensagem  106/2016, na
forma que indica”; Emenda Modificativa n.º 8 de autoria do Deputado Renato Roseno que
“Modifica dispositivo na Mensagem 106/2016, na forma que indica”; Emenda Aditiva n.º 9 de
autoria do Deputado Renato Roseneno  que “Acresce dispositivo na Mensagem  106/2016,
na forma que indica”; Emenda Modificativa n.º 10 de autoria do Deputado Renato Roseno
que “Modifica dispositivo na Mensagem 106/2016, na forma que indica”; Emenda Aditiva n.º
11 de autoria do Deputado Renato Roseno que “Acresce dispositivo na Mensagem
106/2016, na forma que indica”; Emenda Auditiva n.º 12 de autoria do Deputado Renato

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-008-04

ATA DE REUNIÃO
EXTRAÓRDINÁRIA CONJUNTA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

Roseno que “Acresce dispositivo na Mensagem 106/2016, na forma que indica”; Emenda
Modificativa n.º 13 de autoria do Deputado Renato Roseno que “Modifica dispositivo na
Mensagem 106/2016, na forma que indica”; Emenda Modificativa n.º 14 de autoria do
Deputado Renato Roseno que “Modifica dispositivo na Mensagem 106/2016, na forma que
indica”; Emenda Modificativa n.º 15 de autoria do Deputado Renato Roseno que “Modifica
dispositivo na Mensagem 106/2016, na forma que indica”; Emenda Aditiva n.º 16 de autoria
do Deputado Renato Roseno que “Acresce dispositivo na Mensagem 106/2016, na forma que
indica”; Emenda Aditiva n.º 17 de autoria do Deputado Renato Roseno que “Acresce
dispositivo na Mensagem 106/2016, na forma que indica”; Emenda Aditiva n.º 18 de autoria
do Deputado Renato Roseno que “Acresce dispositivo na Mensagem 106/2016, na forma que
indica” e Emenda Aditiva n.º 19 de autoria do Deputado Renato Roseno que “Acresce
dispositivo na Mensagem 106/2016, na forma que indica”. O Senhor Presidente designou
relator da Mensagem e das Emendas o Deputado Evandro Leitão, que emitiu parecer favorável
a Mensagem e as Emendas n.os 2, 3, 4, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15 e 17 e contrário as Emendas
n.os 1, 5, 8, 10, 16, 18 e 19. Em seguida, o Senhor Presidente submeteu os pareceres à

discussão e votação, sendo concedido pedido de vista ao deputado Renato Roseno.
Proposição n.º 109/2016 (Oriunda da Mensagem n.º 8.060) de autoria do Poder Executivo
que “Dispõe sobre a Política de Patrocínio da Administração Pública do Estado do Ceará, e dá
outras providências”. (CTASP, COFT). Emenda Modificativa n.º 1 de autoria do Deputado
Heitor Férrer que “Modifica o art. 2º, inciso II do Projeto De Lei que acompanha a Mensagem
n° 8060/2016” e Emenda Aditiva n.º 2 de autoria do Deputado Heitor Férrer que “Adiciona
os incisos VII e VIII ao art. 3º do Projeto de Lei que acompanha a Mensagem n° 8060/2016”. O
Senhor Presidente designou relator da Mensagem e das Emendas o Deputado Evandro Leitão,
que emitiu parecer favorável a Proposição e contrário as duas Emendas. Em seguida, o Senhor
Presidente submeteu os pareceres à discussão e votação, sendo aprovados pelas Comissões.
Proposição n.º 110/2016 (Oriunda da Mensagem n.º 8.061) de autoria do Poder Executivo
que “Altera a Lei n.º 14.483, de 08 de outubro de 2009, e dá outras providências”. (CTASP,
COFT, CE). O Senhor Presidente designou relator da Mensagem o Deputado Evandro Leitão,
que emitiu parecer favorável. Em seguida, o Senhor Presidente submeteu os pareceres à
discussão e votação, sendo aprovado pelas Comissões.  Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Jamilys Monte Castro, Assessora
da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação, lavrei a presente Ata que, após lida e
aprovada, será assinada pelos deputados presentes.

ASSESSORA  –  JAMILYS MONTE CASTRO ______________________________________

DEPUTADO JULINHO _________________________________________________________

DEPUTADO ANTÔNIO GRANJA ________________________________________________

DEPUTADA AUGUSTA BRITO __________________________________________________

DEPUTADO BRUNO PEDROSA _________________________________________________

DEPUTADO EVANDRO LEITÃO _________________________________________________

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-008-04

ATA DE REUNIÃO
EXTRAÓRDINÁRIA CONJUNTA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

DEPUTADO LEONARDO PINHEIRO _____________________________________________

DEPUTADA RACHEL MARQUES________________________________________________

DEPUTADO RENATO ROSENO_________________________________________________

DEPUTADO ROBÉRIO MONTEIRO_______________________________________________

Continuação da Ata da quadragésima primeira (41ª) Reunião Conjunta – Dia 10/11/2106